
CADERNO 10  5QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N.° 7162/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES licença para tratamento de saúde, no período de 
4 a 18/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA 
SILVA TAVARES licença para tratamento de saúde, no período de 
31/10 a 14/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO licença para tratamento de saúde, 
no dia 5/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES licença para tratamento de saúde, no período de 29/10 
a 27/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7164/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44001/2013, em 5/11/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA REZENDE 
FERREIRA para atuar na sessão do Tribunal do Júri, pautada 
para o dia 27/11/2013, referente ao processo nº 0022957-
28.2006.814.0401, que tem como réu Elinaldo Mata Maia, em 
trâmite na 2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7165/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44107/2013, em 5/11/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para atuar no cargo de Promotor de Justiça de Rondon do 
Pará, a contar de 7/11/2013, em caráter cumulativo com suas 
atribuições originárias, enquanto perdurar o afastamento da 
Promotora de Justiça Gruchenhka Oliveira Baptista Freire.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7166/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO licença para tratamento de saúde, nos dias 4 e 5/11/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
licença para tratamento de saúde, no período de 4 a 18/11/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA licença para tratamento de saúde, no período de 5 a 
7/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO licença para tratamento de saúde, no período 
de 7 a 13/11/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7167/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
nos dias 4 e 11/11/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7169/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 2/4 a 1º/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7175/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, até 30/11/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Tucumã, a contar de 16/11/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7179/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44903/2013, em 11/11/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para, no período de 2 a 6/12/2013, atuar no Mutirão de 
Audiências Criminais e Semana da Conciliação na comarca de 
São Miguel do Guamá,  cumulativamente com suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7180/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art.18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Mosqueiro;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, no período de 25 a 29/11/2013, atuar, em conjunto 
com o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, 
na realização da semana do Tribunal do Júri que ocorrerá no 
Distrito de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7181/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art.18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44929/2013, em 11/11/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para atuar nas sessões do Tribunal do Júri que serão 
realizadas na comarca de Breves, nos dias 26/11/2013, 
27/11/2013, 2/12/2013 e 3/12/2013, referentes ao processo nº 
00030822820128140010, processo nº 00027489120128140010, 
processo nº 00006673820138140010 e processo nº 
00024064620138140010, respectivamente, em caráter 
cumulativo com suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7182/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no âmbito do Centro de Apoio Operacional Cível e da 
Supervisão dos Centros de Apoio Operacional,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 6760/2013-MP/PGJ, de 30/10/2013, no período 
de 15/10 a 13/11/2013, a contar de 25/10/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7184/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 373/13-2º PJCrim, 
datado de 5/11/2013 protocolizado sob o n° 44488/2013, em 
7/11/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para, até 22/11/2013, realizar audiências atinentes 
ao 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, 
a contar de 18/11/2013, em caráter cumulativo com suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7185/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 454/2013-MP/3ª PJB, 
datado de 7/11/2013 protocolizado sob o n° 44565/2013, em 
7/11/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 31/12/2013, atuar conjuntamente nos 1º, 2º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça de Bragança, a contar de 14/11/2013, 
em caráter cumulativo com suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


